
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 410 del 24/12/2020    

Repertorio Generale n. 1782  del 24/12/2020 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA GARA A PROCEDURA NEGOZIATA 
EX  ART.  36,  COMMA  2,  LETT.B)  DEL  D.LGS.  N.  50/16  E  SS.MM.II.  PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI PER LE SCUOLE 
PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO, CIG:8397944A9D. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 410 del 24/12/2020  
  

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DELLA  GARA  A  PROCEDURA 
NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT.B) DEL D.LGS. N. 50/16 E SS.MM.II. PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI PER LE SCUOLE 
PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO, CIG:8397944A9D. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
­ il   Ministero   dell’Istruzione   –   Dipartimento   per   il   Sistema   Educativo   di   istruzione   e   di 

Formazione ha pubblicato l’Avviso prot. n.13194 in data 24 giugno 2020 dal titolo “ Interventi di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule  didattiche in conseguenza 
dell’emergenza sanitaria da COVID­19”;

­ la finalità è di realizzare piccoli interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e degli 
ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso didattico censiti 
nell’Anagrafe   nazionale   dell’edilizia   scolastica   delle   regioni   Abruzzo,   Basilicata,   Calabria, 
Campania, Emilia Romagna, Friuli­Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Molise, 
Piemonte,   Puglia,   Sardegna,   Sicilia,   Toscana,   Umbria,   Veneto,   per   definire   misure 
precauzionali finalizzate al contenimento del rischio di contagio da Covid­19;

­ il presente Avviso prot. n. 13194 si inserisce nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione 
di  proposte per  l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della  propensione dei 
giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della 

copia informatica per consultazione



fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR)”.
­ con Determina Dirigenziale n. 203 del 08/07/2020 si è provveduto a conferimento incarico di 

Responsabile Unico del Provvedimento.

Vista   la  Delibera   di   Giunta   Municipale   n.  186    del   27.07.2020   è   stato   approvato   il   progetto 
esecutivo   per la fornitura di arredi scolastici per le scuole primarie e secondarie di primo 
grado e    lo schema progettuale sintetica della  fornitura,  per  un  importo  complessivo  di  € 
70.000,00 di cui €  54.618,63 per la fornitura a base d’asta, €  691,38 per oneri di sicurezza, ed € 
14.690,00  per  somme a disposizione dell’Amministrazione,   il   tutto secondo  il   riepilogo di  sotto 
riportato:
A) Fornitura: €    55.310,00   €    55.310,00
     Oneri di sicurezza €   ­       691,38   
     FORNITURA  A  BASE  D’ASTA €    54.618,63
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
     1) I.V.A. 22% €  12.168,20
     2) Incentivi art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2 % sui Lavori) €    1.106,20 
     5) Per imprevisti < 5% €       1.415,60   
         Sommano €  14.690,00    € 
14   .  690   ,  00                 
         IMPORTO COMPLESSIVO   €      70.000,00

­   che  la   spesa   dell’intervento   in   oggetto   è   pari   ad   €  70.000,00   e   trova   collocazione   nel 
finanziamento Asse II dell’Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR), giusta Delibera di Giunta Municipale n. 186  del 27.07.2020 ed è stata accertata la somma 
di € 70.000,00 con Determina Dirigenziale n. 291 del 25.09.2020 al titolo 2 codice di bilancio 20101 
con accertamento n. 274 del 30.09.2020.

Richiamato  l’art.  32  comma 2 del  D.Lgs.  n.  50/16,   il  quale  dispone  che prima dell’avvio  delle 
procedure   di   affidamento   dei   contratti   pubblici,   le   Amministrazioni   giudicatrici   decretano   o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Accertato  che con Determina Dirigenziale  n.  251  del  04.09.2020  è  stato stabilito  di  avviare  la 
procedura per la Richiesta d'Offerta sul Mercato Elettronico della P.A., messo a disposizione da 
Consip s.p.a., ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) e dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, invitato a 
presentare offerta –  per la fornitura di arredi scolastici per le scuole primarie e secondarie di primo 
grado, che l’importo complessivo della fornitura è € 55.310,00, di cui € 54.618,63 per la fornitura a 
base d'asta, ed          € 691,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

Visto  il  verbale   di   espletamento   gara   RDO   n.   2641455,   del  21.09.2020,   con   la   quale   la 
Commissione   propone   l'aggiudicazione   provvisoria  per   l'affidamento   della   fornitura   di   arredi 
scolastici   per   le   scuole   primarie   e   secondarie   di   primo   grado  ,CIG:  8397944A9D,   in   favore 
dell'impresa  Camillo  Sirianni  S.A.S.,  con sede  in Località  Scaglioni  n. 30 Z.I.  Soverio Mannelli 
(CZ), P. I.V.A. n. 01932130790, che ha fatto un offerta di € 43.980,00 così specificato:
­ Fornitura €    43.980,00
­ Oneri di sicurezza €            691   ,  38   
   Sommano €    44.671,38
­ I.V.A. del 22 % €         9  .  827   ,  70   
   Importo contrattuale €    54.499,08

Vista Determinazione Dirigenziale n. 283 del 21.09.2020, con la quale è stato approvato il verbale 
di     gara   e   proposta   di   aggiudicazione   provvisoria   espletamento   gara   RDO   n.  2641455,   del 
21.09.2020, e con la stessa si è preso atto della proposta di aggiudicazione provvisoria della gara 

copia informatica per consultazione



di procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lvo n. 50/16 e ss.mm.ii. per la fornitura 
di arredi scolastici per le scuole primarie e secondarie di primo grado ,CIG: 8397944A9D, in favore 
dell'impresa  Camillo  Sirianni  S.A.S.,  con sede  in  Località  Scaglioni  n.  30 Z.I.  Soverio Mannelli 
(CZ), P. I.V.A. n. 01932130790, che ha fatto un offerta di € 43.980,00 così specificato:
­ Fornitura €    43.980,00
­ Oneri di sicurezza €            691   ,  38   
   Sommano €    44.671,38
­ I.V.A. del 22 % €         9  .  827   ,  70   
   Importo contrattuale €    54.499,08

Dato atto che:

­ nei confronti dell’impresa aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale,   dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del 
D.Lgs. n.50 del 2016 s.m.i. e accertati mediante  la banca dati degli  operatori economici  di cui 
all’art.  81 del medesimo Codice dei Contratti  e che, è  stata verificata  la  regolarità  contributiva 
(D.U.R.C.) e fiscale (Certificazione dell’Agenzia delle Entrate di Catania ufficio territoriale di Giarre 
prot. 12092 del 16/05/2019);

­   la  citata  documentazione  è  depositata  presso  l’U.T.C.  competente  per  materia  e  preso atto 
dell’espletamento delle procedure di verifica ed esame della stessa che, hanno dato esito positivo. 

Ritenuto  pertanto di  confermare  l'aggiudicazione della  gara di  procedura  negoziata  ex  art.  36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii. per l'affidamento della  fornitura di arredi scolastici 
per   le  scuole  primarie e  secondarie  di  primo grado  ,CIG:  8397944A9D,  in   favore dell'impresa 
Camillo Sirianni S.A.S., con sede in Località Scaglioni n. 30 Z.I. Soverio Mannelli (CZ), P. I.V.A. n. 
01932130790.

Accertato che con Determina Sindacale n.19 del 23.5.2019, sono state attribuite al sottoscritto, Ing. 
Massimo   Puglisi,   le   funzioni   dirigenziali,   ex   art.   107   e   109   del   D.Lgs.   267/2000,   connesse 
all’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa denominata “Area Urbanistica e Lavori 
Pubblici” .

Visto il  Documento    Unico di  Regolarità  Contributiva,  On  Line  numero  di  protocollo 
INAIL_ n.  24192237  data richiesta  15.10.2020, con scadenza validità  12.02.2021, dal 
quale si evince che la dittà Camillo Sirianni di Sirianni Angelo Francesco S.A.S., P. 
I.V.A.   n.  01932130790,   con   sede   in  Soveria   Mannelli  (CZ),   risulta   regolare   nei 
confronti dell’INPS, INAIL e CNCE

Visti:
- il D.Lgs del 18.04.2016 n. 50 ss. mm. ii.;
- la L.R. del 12.07.2011 n. 12 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;- la Legge 6.11.2012, n.190;
- il D.Lgs. n.33/2013 s.m.i.;
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
- lo Statuto Comunale

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati:

1. di affidare alla ditta Camillo Sirianni S.A.S., con sede in Località Scaglioni n. 30 Z.I. Soverio 
Mannelli (CZ), P. I.V.A. n. 01932130790, la fornitura di arredi scolastici per le scuole 

copia informatica per consultazione



primarie  e  secondarie  di  primo  grado  ,CIG:  8397944A9D,  per   l’importo   di   € 
54.499,08 di cui € 44.671,38 per la fornitura e di € 9.827,70 di I.V.A. al 22%;

2. di dare atto che  l’importo di  €  54.499,08  rientra nel    finanziamento di  €  70.000,00 
concesso dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Fondi UE­FDR 
L. 183­1987  con autorizzazione Prot. AOODGEFID/20822 del 13.07.2020

3. Di dare atto che l’Ente ha ricevuto un acconto di € 14.000,00 ed è stato accertato al   cap. 
2010101028 del redigendo Bilancio 2020  con Determina Dirigenziale n. 291 del 25.09.2020;

4. Di voler anticipare in termine di cassa, la differenza tra le somme trasferite e quelle da dover 
impegnare pari a  di € 40.499,08 per consentire lo svolgimento dell’attività didattica in sicurezza e 
nel rispetto delle normative Covid­19 e dunque è necessario anticipare prima dell’accredito del 
saldo, dando atto che in sede di rendicontazione verrà trasferito; 

5. di impegnare,  pertanto  la somma di € 54.499,08   I.V.A. inclusa, per  la fornitura di arredi 
scolastici per le scuole primarie e secondarie di primo grado,  alla Missione 4 Programma 402 
Microaggregato 202 cap 20201093306  del redigendo Bilancio 2020; 

6. di dare atto che l’affidamento si rende necessario al fine di garantire il diritto allo studio;
7. di dare atto, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs 50/2016, che: a) tutti  gli atti  relativi alla procedura in 

oggetto   saranno   pubblicati   e   aggiornati   sul   profilo   del   committente,   nella   sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 
14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 410 del 24/12/2020

Servizio.3     IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA GARA A PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, 
COMMA 2, LETT.B) DEL D.LGS. N. 50/16 E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI PER LE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO 
GRADO, CIG:8397944A9D . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _54.499,08__trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

4 0402 2.2 54.499,08 1329/2020 24/12/2020 2020

Taormina , 24/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


